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Abstrakt

Práce se zabývá faktory, které mají vliv na pohybovou aktivitu pulců.

Významným faktorem je riziko predace. Přítomnost predátora nebo jen jeho metabolitů

vyvolává u mnoha druhů pulců snížení pohybové aktivity. Dalším faktorem, který

ovlivňuje pohybovou aktivitu pulce, je jeho přítomnost ve skupině jedinců stejného

druhu. Pro vyhodnocení vlivu těchto dvou faktorů na pohybovou aktivitu pulců Rana

temporaria v přítomnosti metabolitů invazivní želvy Trachemys scripta elegans byl

vytvořen laboratorní experiment. V experimentu byla míra pohybové aktivity pulce

vyjádřena jeho uplavanou vzdáleností, která byla měřena pomocí kamery

a vyhodnocovacího softwaru EthoVision.

Z výsledků měření vyplývá, že pulci v přítomnosti metabolitů želvy projevili

antipredační chování, snížili svoji pohybovou aktivitu. Přítomnost pulce ve skupině

dalších 5 jedinců stejného druhu neměla vliv na jeho pohybovou aktivitu. Skupina spolu

mohla komunikovat pouze chemickými signály. Naopak byla zjištěna interakce mezi

vlivem přítomnosti metabolitů predátora a vlivem skupiny. Pulci ve skupině

v přítomnosti predátora vykazovali větší pohybovou aktivitu než samotní pulci

v přítomnosti těchto metabolitů.

Klí čová slova: antipredační chování; pohybová aktivita; kairomony; efekt skupiny;

pulci Rana temporaria

Abstract

The thesis focuses on the factors that influence locomotor activity of tadpoles.

An important factor is the risk of predation. The presence of a predator or its

metabolites induced in many species of tadpoles reduced locomotor activity. Another

factor that affects the locomotor activity of the tadpoles is the presence in the group

of conspecific individuals. A laboratory experiment was created to evaluate

the influence of these two factors on the locomotor activity of Rana temporaria tadpoles

in the presence of metabolites of invasive turtle Trachemys scripta elegans.

In the experiment, the rate of tadpole's locomotor activity was expressed by the length

of tadpole's trajectory which was measured by camera and evaluated by EthoVision

software.

The measurement results show that tadpoles in the presence of metabolites

of turtle showed antipredator behavior, reduce their locomotor activity. The presence

of the tadpole in group with 5 other conspecific individuals did not affect the locomotor

activity. The group could only communicate with chemical signals. Conversely

interaction was found between the effect of the presence of metabolites of predator

and influence group. Tadpoles in the group in the presence of a predator showed greater

locomotor activity than single tadpoles in the presence of these metabolites.

Key words: antipredator behavior; locomotor activity; kairomones; group effect;

Rana temporaria tadpoles

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................. 8

2. Literární p řehled......................................................................................................... 9

2.1 Vliv rizika predace na pohybovou aktivitu pulců.................................................... 9

2.2 Vliv rizika predace na morfologické změny pulců ................................................ 10

2.3 Detekce predátora................................................................................................. 11

2.4 Potrava.................................................................................................................. 12

2.5 Vliv chemikálií a pesticidů na pohybovou aktivitu pulců ..................................... 13

2.6 Vliv skupiny na pohybovou aktivitu jednotlivce....................................................14

3. Metodika .................................................................................................................... 16

3.1 Materiál ................................................................................................................ 16

3.2 Uspořádání pokusu............................................................................................... 16

3.3 Statistické zpracování ........................................................................................... 17

4. Výsledky..................................................................................................................... 19

5. Diskuze....................................................................................................................... 20

6. Závěr .......................................................................................................................... 24

7. Seznam použité literatury ........................................................................................ 25

8. Grafické přílohy........................................................................................................ 30

8

1. Úvod

Invazivní predátoři mohou mít velmi nepříznivý vliv na původní druhy kořisti.

Protože kořist nesdílela spolu s predátorem vývojovou historii, nemusí mít vyvinuté

mechanismy k vyhodnocení rizika predace tímto predátorem a následné antipredační

strategie specifické pro daného predátora. Antipredační strategií mnoha druhů pulců je

snížení pohybové aktivity. Na pohybovou aktivitu pulců mohou mít však vliv i jiné

faktory. V České republice může invazivní želva nádherná (Trachemys scripta elegans)

představovat značné riziko pro populace žab. Na rozdíl od jiných predátorů pulců, želvy

mohou migrovat mezi jednotlivými rozmnožovacími stanovišti žab.

Proto cílem mé práce bylo zpracovat dosavadní údaje o pohybové aktivitě pulců

a faktorech, které ji ovlivňují, vytvořit experiment pro sledování vlivu přítomnosti

invazivní želvy nádherné na pohybovou aktivitu pulců skokana hnědého (Rana

temporaria) a vyhodnotit vliv přítomnosti želvy a velikosti skupiny pulců na jejich

pohybovou aktivitu.
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2. Literární p řehled

2.1 Vliv rizika predace na pohybovou aktivitu pulc ů

Predace je jedním z nejdůležitějších faktorů limitujících přežití pulců.

Na predaci pulců se podílí množství obratlovců, např. larvy ocasatých obojživelníků

(Bridges, 2002), želvy (Rödel, 1999; Gomez-Mestre a Keller, 2003), hadi (Wassersug

a Sperry, 1977; Griffiths a kol., 1998) a ryby (Awan a Smith, 2007; Stanback, 2010).

Z bezobratlých živočichů se na predaci podílí nymfy vážek (Azevado-Ramos a kol.,

1992; Chovanec, 1992; Takahara a kol., 2008), brouci rodu Dytiscus (Formankowicz,

1986; Surova, 2006) a pavouci rodu Thaumasia (Jara, 2008).

Ke snížení predačního tlaku se u pulců vyvinula řada obranných mechanismů,

které se projevují ve změně chování a/nebo morfologických a fyziologických změnách.

Mezi obranné mechanismy patří nepoživatelnost (Brodie a Formankowicz, 1987),

zvětšení velikosti těla (Richards a Bull, 1990), shlukování (Nicieza, 1999) a zejména

snížení pohybové aktivity (Skelly, 1994; Relyea, 2001; Polo-Cavia a kol., 2010).

Výsledky pokusů, které provedli Azevado-Ramos a kol. (1992), ukázaly

negativní závislost mezi pohybovou aktivitou pulců před metamorfózou a mírou

predace nymfou vážky Gynacantha membranalis. Pulci, kteří nepravidelně měnili svoji

pozici, přežívali v pokusu delší čas. Také pulci, kteří zůstávali nehybní a svoji pozici

měnili rychle, přežívali déle.

Mezidruhové rozdíly ve stylu pohybu pulců a změnu jejich pohybové aktivity

v přítomnosti nymfy Aeshna cyanea zkoumal Chovanec (1992). Pulci Bufo bufo

v laboratorním pokusu vykazovali většinou neustálý a pomalý pohyb, který je činil

snadno lapitelnými. Pulci Hyla arborea byli také často aktivní a plavali pomalu,

ale oproti pulcům Bufo bufo se efektivněji vyhýbali predaci. Nejnižší míra predace byla

zjištěna u pulců Rana dalmatina, kteří se nehýbali a zdržovali se na dně nádrže.

V ojedinělých případech se pohybovali velkou rychlostí. Tato nízká predace je

vysvětlena nižším počtem podnětů k predačnímu chování u zrakově zaměřených

predátorů jako je Aeshna cyanea. Také pravděpodobnost pronásledování a chycení

kořisti se snižuje s její schopností rychle uprchnout. Pulci Bombina bombina

vykazovali střední míru pohybové aktivity, rychlosti a zranitelnosti.
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Álvarez a Nicieza (2009) dospěli ve svých pokusech také k závěru, že pulci Rana

temporaria jsou ohroženi vážkou Aeshna cyanea méně než pulci Bufo bufo.

Skelly (1994) zkoumal závislost pohybové aktivity a míry predace použitím

roztoku anestetika MS-222 k utlumení aktivity pulců. Pulci utlumení anestetikem

podléhali predaci téměř 4krát méně než pulci v kontrolní skupině.

Změnu chování a morfologické změny u 6 druhů pulců vystavených riziku

predace od 5 různých predátorů zkoumal Relyea (2001). Každý ze zkoumaných druhů

kořisti podléhal predaci ze strany odlišných predátorů nestejnou měrou. Relyea

kvantifikováním rozdílů mezi schopnostmi predátora kořist chytit, ovládnout a pozřít

a kvantifikováním rozdílů mezi chováním a morfologií kořisti došel k závěru:

1) Vyšší riziko predace rybou Umbra limi bylo spojeno u všech druhů kořisti

s větším snížením aktivity a snahou vyhnout se v daném prostoru predátorovi.

2) Nejvýraznější morfologické změny reprezentované zvětšením výšky ocasu byly


[…]


u obou druhů predátorů podobně. Míra predace larvou vážky byla vyšší u pulců

R. catesbeiana než u pulců R. clamitans. Oba druhy pulců podléhaly více larvě vážky

než rybě Lepomis macrochirus, která konzumovala pouze pulce R. clamitans (Eklöv

a Werner, 2000).

Dále výsledky mých měření ukazují, že pohybová aktivita samotných pulců se

nelišila od pohybové aktivity pulců ve skupině. Skupinu tvořilo 6 pulců, kterým byla

umožněna pouze chemická komunikace. Surova a kol. (2009) ve svých experimentech

také nepozorovali změnu pohybové aktivity pulců R. temporaria v přítomnosti

metabolitů jedinců stejného druhu. Metabolity byly získány odebráním vody
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v depozičním akváriu s hustotou 8 jedinců/l vody. Při mých měřeních byla skupina

pulců ve vodě s objemem přibližně 5 litrů, tedy hustota byla přibližně 1 jedinec/l.

Ani Marquis a kol. (2004) nepozorovali změnu pohybové aktivity pulců R. temporaria

v přítomnosti metabolitů jedinců stejného druhu. Avšak koncentrace metabolitů při

jejich měřeních byla velmi nízká. Skupinu 5 pulců umístili na 24 hodin do 4 litrů vody,

ze které pak odebrali 50 ml, které následně přidali do 10 litrů vody v pokusné nádobě.

Naopak vystavení pulců R. temporaria vizuálním podnětům 30 pulců stejného

druhu vedlo ke zvýšení jejich pohybové aktivity. Plavali větší rychlostí a na delší

vzdálenosti, také doba zastávek mezi jednotlivými plaveckými výkony byla kratší.

Pohybová aktivita byla měřena 3 minuty pomocí kamery a programů, které

vyhodnocovaly délku uplavané trajektorie, průměrnou rychlost pohybu, počet a trvání

zastávek (Surova a kol., 2009).

Pulci R. temporaria, kterým byla umožněna vizuální i chemická komunikace

s 20 pulci stejného druhu, nevykazovali změnu pohybové aktivity oproti pulcům, kteří

byli zkoumáni jednotlivě (Griffiths a Foster, 1998). Při těchto měřeních byla pokusná

nádoba (23 x 11,5 x 7,5 cm výška) rozdělena příčkou z nylonového pletiva na 3 sektory.

Do sektorů na krajích nádoby byla náhodně (vlevo nebo vpravo) umístěna skupina

20 pulců. Do centrální části nádoby byl umístěn pulec, jehož pohybová aktivita,

tj. doba, ve které vykazoval zřetelné pohyby ocasu, byla měřena pomocí stopek

po dobu 5 minut.

Pulci R. temporaria v experimentech, ve kterých jim byl umožněn i fyzický

kontakt, vykazovali zvýšení pohybové aktivity s vyšším počtem pulců ve skupině.

Pohybová aktivita pulce samotného, ve skupině 5 a 30 pulců stejného druhu, byla

měřena jako vzdálenost a čas strávený aktivním pohybem po dobu 5 minut. Pulci

v pokusné nádobě se 4 litry vody nebyli nikterak separováni (Surova, 2006).

Z výsledků mých měření vyplývá, že pulci ve skupině v přítomnosti kairomonů

želvy vykazovali větší pohybovou aktivitu než pulci bez skupiny v přítomnosti

kairomonů. Tyto výsledky jsou v souladu s výsledky Van Buskirka a kol. (2011), kteří

došli ve svých měřeních k závěru, že pohybová aktivita pulců v přítomnosti chemických

podnětů larvy vážky Aeshna cyanea se zvyšuje s počtem jedinců ve skupině a naopak

klesá se zvyšující se koncentrací chemických podnětů vážky. Nicméně pulci
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nereagovali na změnu koncentrace látek vážky nebo změnu hustoty pulců, pokud poměr

koncentrace látek vážky ku hustotě pulců zůstal stejný. Také Smith a Awan (2009)

prokázali interakci vlivů přítomnost predátora, larvy brouka rodu Dytiscus spp.,

a velikost skupiny (2 a 8 jedinců) na preferenci prostředí s vegetací u pulců Bufo

americanus. Osamocení pulci v přítomnosti larvy brouka volili část akvária s vegetací

mnohem méně než pulci v páru nebo ve skupině 8 jedinců. Aktivita pulců Rana

catesbeiana byla ve skupině v přítomnosti predátorů prokazatelně větší než

u samotných pulců v přítomnosti predátora larvy brouka nebo ryby Lepomis

macrochirus. Naopak Awan a Smith (2007) neprokázali ve svých experimentech

interakci vlivů přítomnost predátora, ryby Lepomis macrochirus, a velikost skupiny

na pohybovou aktivitu pulců Rana sylvatica. Ve svých experimentech, však použili

pouze skupiny o 2 a 3 jedincích.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda faktor přítomnost kairomonů invazivní želvy

Trachemys scripta elegans a faktor přítomnost dalších 5 jedinců stejného druhu budou

mít vliv na pohybovou aktivitu pulců Rana temporaria. Při měřeních pulců ve skupině

jim byla umožněna pouze chemická komunikace. V laboratorním experimentu bylo

prokázáno:

1) Pulci v přítomnosti kairomonů projevovali antipredační chování, snižovali

pohybovou aktivitu.

2) Pohybová aktivita samotných pulců se nelišila od pohybové aktivity pulců

ve skupině.

3) Pulci ve skupině v přítomnosti kairomonů vykazovali větší pohybovou

aktivitu než pulci bez skupiny v přítomnosti kairomonů.
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8. Grafické p řílohy

Foto. 1: Pokusná nádrž s arénami
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Obr. 1: Box & whiskers plot vyjadřující charakteristiku naměřených dat v jednotlivých typech
prostředí