## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2012 / 2013
<b>Název práce:</b> Vliv přítomnosti invazivní želvy nádherné na aktivitu pulců skokana hnědého.
<b>Student:</b> Vladimír Klapka
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Michal Berec, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Tomáš Bodnár
<b>Pracoviště oponenta:</b> AOPK ČR, Správa CHKO Blanský les a KS České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- viz Příloha k bakalářskému posudku

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 29.4.2013

Podpis oponenta

Příloha k hodnocení bakalářské práce Vladimíra KLAPKY (2013):

„Vliv přítomnosti invazivní želvy nádherné na aktivitu pulců skokana hnědého.“

Cílem studie bylo prověřit vliv invazivní želvy nádherné (*Trachemys scripta elegans*) na antipredační chování pulců skokana hnědého (*Rana temporaria*).

Autor pro svou práci zvolil zajímavé téma dotýkající se dnešní problematiky ochrany původních prvků naší přírody a krajiny. Střetnutí a vzájemná interakce domácího a invazivního druhu může mít pro původní druh, kořist bez předchozích zkušeností s neznámým predátorem, vskutku až letální následky.

Zde bych se chtěl autora zeptat, na způsob lovu želvy nádherné. Zdali je predátorem aktivním, nebo spíše číhajícím. Nakolik by antipredační strategie pulců ve snížení své pohyblivosti byla v tomto případě efektivní?

Má druhá otázka je spojena s přípravou pokusu. Za jakých podmínek byli pulci deponováni před a mezi jednotlivými měřeními? Byli deponováni ve větším počtu, nežli během experimentu (tj. v počtu 6 ks)? Byli někteří z pulců vystaveni kairomonům želvy i mimo měření? Myslím si, že pokud by byli pulci vybíráni k pokusu z deponační základny s početnější skupiny vlastních soukmenovců než zmíněných 6 ks, poté by experimentální nastavení „faktoru skupina“ mohlo pozbýt efektu (tj. „rozředění“ hejna při vystavení stimulu predátora).

Celkově konstatuji, že předloženou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2013

Mgr. Tomáš Bodnár